PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Educação

Gerência de Compras

www.pmvc.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista

Secretaria Municipal de Educação
Rua Siqueira Campos, n.º 1842 – Vila Emurc, Vitória da Conquista – Bahia.

CEP 45.000-907

Fone: (77) 3429-7753
compraslicitasmed@gmail.com

www.pmvc.ba.gov.br

ESCLARECIMENTO Nº 2 SOBRE O EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17.931/2020

O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA, por intermédio do Pregoeiro, nomeado

pelo Decreto Municipal nº 19.504/2019, vem informar aos interessados acerca do recebimento

de pedido de Esclarecimento ao edital relativo ao processo licitatório em epígrafe interposto

pela empresa ALEA COMERCIAL e pessoa jurídica, SELMA LIMA ALVES

GUIMARÃES. O documento estará disponível aos licitantes interessados em horário

comercial, na Coordenação de Compras-SMED no endereço abaixo: Rua Siqueira Campos, n.º

1842 – Vila Emurc, Vitória da Conquista – Bahia. CEP 45.000-907, podendo também ser

solicitado o envio do arquivo digital através do e-mail: compraslicitasmed@gmail.com.

Informo que os pedidos em epígrafe foram encaminhados ao Responsável Técnico para análise

e tão logo sejam apreciados serão publicadas as respostas no site Oficial da Prefeitura Municipal

para conhecimento de todos os interessados.

O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA, por intermédio da Pregoeiro

Nomeado através do decreto nº 19.504/2019, consoante atribuições previstas na legislação

vigente, torna público aos interessados a DISPONIBILIDADE DO RECEBIMENTO DO

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA PESSOA JURÍDICA ALEA COMERCIAL LTDA -

EPP E PESSOA FÍSICA SELMA LIMA ALVES GUIMARÃES E A RESPOSTA aos do

Edital de Licitação PE SRP Nº 028/2020, cujo instrumento convocatório foi publicado no Diário

Oficial da União, Seção 3, nº 3, Página 149, Edição de 06 de janeiro de 2021 no e no Diário

Oficial do Município, Ano 14, Edição 2.2815, Página 26 de 74, Edição de 06 de janeiro de

2021.

No dia 13 de janeiro de 2021, a pessoa jurídica ALEA COMERCIAL LTDA – EPP, por meio

do seu representante legal encaminhou ao Pregoeiro, pelo endereço eletrônico

compraslicitasmed@gmail.com, o Pedido de Esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico Nº

028/2020, conforme segue:

Boa tarde

Segue questionamentos relacionados ao PE 28/2020.

LOTE 01

Item 11 - Exige-se papel contact rolo com 25 metros transparente e em cores diversas, todavia

com a metragem exigida (25M)  apenas encontra  o transparente, ademais o valor referencial

de 66,83 está exequível apenas para o contact Transparente, tendo o papel contact colorido

preço bem superior ao transparente, desta forma solicitamos que os itens sejam listados como

produtos DIFERENTES, caso nosso questionamento não seja aceito, nos informar link onde

podemos encontrar os itens que atenda ao exigido, inclusive em relação ao preço referencial.

Item 13 - Papel crepom metalizado :  não existe no Mercado papel crepom metalizado nas

cores Branco, preto e marrom, só existe uma cor para o verde e uma cor para o rosa, além

disso a metragem existente no Mercado é de 1Metro e não 2 metros conforme exigido,  caso

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Educação

Gerência de Compras

www.pmvc.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista

Secretaria Municipal de Educação
Rua Siqueira Campos, n.º 1842 – Vila Emurc, Vitória da Conquista – Bahia.

CEP 45.000-907

Fone: (77) 3429-7753
compraslicitasmed@gmail.com

www.pmvc.ba.gov.br

nosso questionamento não seja aceito, nos informar link onde possamos encontrar os itens

citados .

  Item 22-  Exige-se papel vegetal rolo com 50m, gostaríamos de saber se será aceito o papel

OFFSET em substituição ao solicitado, caso  não seja aceito informamos que o preço

referencial estará inexequível.

LOTE 08

 Item 3 E 4  -  Refil cola quente em Kg - o preço de 22,32 está inexequível,   caso nosso

questionamento não seja aceito, nos informe o link onde possamos encontrar os itens citados

 LOTE 09

 Item 6 -  EVA estampado com glitter 60x40 - não existe no mercado EVA com ambas

características juntas (glitter e estampas) ou é uma ou outra, ademais o preço de 5,04 está

inexequível para pacote com 5 unidades, caso nosso questionamento não seja aceito, nos

informe o link  onde possamos encontrar os itens citados .

LOTE 11

 Item 2 -   TNT estampado .O preço de 96,37 está inexequível para este item, vale ressaltar que

o item 01 ( tnt normal ) apesar de ter o preço bem inferior ao estampado está com o preço

superior no Edital.

LOTE 21

Exige-se para diversos itens deste lote Certificado FSC, gostaríamos de saber se será aceito

lápis sem essa certificação.

Item 01 - Lápis de cor 12 cores : exige se lápis de cor  em madeira 12 cores com certificação

FSC - o preço está inexequível para o produto que atenda estas características ( MADEIRA E

FSC)

  Item 03 - Lápis de cor AQUARELÁVEL  48 cores : exige se lápis de cor AQUARELÁVEL   em

madeira 48 cores com certificação FSC - o preço está inexequível para o produto que atenda

estas características ( MADEIRA E FSC)

LOTE 27

 Item 1 e 2 -   Pasta aba elástico,  ambos os itens estão com valores inexequíveis .

 Item 10 -   Caixa Arquivo morto, o produto está com o preço inexequivel.

 LEMBRAMOS QUE PRECISAMOS DE LINKS DE FABRICANTES E NÃO DO

MERCADO LIVRE.

 É PÚBLICO E NOTÓRIO QUE TODOS OS PRODUTOS DE PLÁSTICOS E

PAPELÃO TIVERAM REAJUSTES ABSURDOS POR FALTA DE MATÉRIA PRIMA

No dia 13 de janeiro de 2021, a pessoa física SELMA LIMA ALVES GUIMARÃES

encaminhou ao Pregoeiro, pelo endereço eletrônico compraslicitasmed@gmail.com, o Pedido

de Esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico Nº 028/2020, conforme segue:

No  item consta: Plástico contact metro autocolante laminado de pvc autoadesivo, protegido no

verso, o papel siliconado. Rolo de 45 cm de largura 25mts de comprimento, cores transparente,

vermelho, azul, amarelo, preto, branco, verde e estampado.

Tem três produtos na mesma descrição com valores divergentes, segue abaixo os valores de

cada item para análise.

transparente -  R$ 3,65 - ROLO 45X25MTS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Educação

Gerência de Compras

www.pmvc.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista

Secretaria Municipal de Educação
Rua Siqueira Campos, n.º 1842 – Vila Emurc, Vitória da Conquista – Bahia.

CEP 45.000-907

Fone: (77) 3429-7753
compraslicitasmed@gmail.com

www.pmvc.ba.gov.br

cores – R$ 5,80  ROLO 45 X 10MTS

estampado -  R$ 8,10  ROLO 45 X 10MTS

O Pregoeiro enveredou esforços em levantar informações no sentido de dirimir as dúvidas

suscitadas pelas referidas empresas e nesse alinhamento encaminhou GEP, solicitando

informações à Coordenação de Administração Escolar quanto ao esclarecimento em epígrafe, a

qual manifestou seu entendimento por meio do Protocolo GEP 17931/2020, replicamos a seguir:

Conforme CI nº 025/2021 a Coordenadora de Administração Escolar na pessoa da senhora

Katiuscia Santos Sampaio encaminhou a seguinte resposta conforme segue:

“Em resposta aos questionamentos feitos pela pessoa fisica, Selma Lima Alves Guimarões pela

pessoa jurídica ALEA COMERCIAL referente ao Edital PE SRP 028/2020 para Aquisição de

Materiais Didáticos. Vimos por meio deste esclarecer que :

  LOTE 01

   Item 11 - Exige-se papel contact rolo com 25 metros transparente e em cores diversas, todavia

com a metragem exigida (25M)  apenas encontra  o transparente, ademais o valor referencial de

66,83 está exequível apenas para o contact Transparente, tendo o papel contact colorido preço

bem superior ao transparente, desta forma solicitamos que os itens sejam listados como produtos

DIFERENTES, caso nosso questionamento não seja aceito, nos informar link onde podemos

encontrar os itens que atenda ao exigido, inclusive em relação ao preço referencial.

   Em resposta ao questionamento, vimos esclarecer que o item papel contact rolo com 25 metros

foi encontrado em ambas as cores e transparentes com mesmo valor e mesma metragem no

banco de preços, e encontra-se com valor compatível com o estimado, levando em consideração

a margem de 40% do valor utilizado para o termo de referência. Conforme link em anexo pelo

pregoeiro.

   Item 13 - Papel crepom metalizado:  não existe no mercado papel crepom metalizado nas cores

Branco, preto e marrom, só existe uma cor para o verde e uma cor para o rosa, além disso a

metragem existente no Mercado é de 1Metro e não 2 metros conforme exigido,  caso nosso

questionamento não seja aceito, nos informar link onde possamos encontrar os itens citados .

   Em resposta ao questionamento, vimos esclarecer que o item Papel crepom metalizado foi

encontrado nas diversas cores e mesma metragem e encontra-se em mercado local com valor

compatível com o estimado, levando em consideração a margem de 40% do valor utilizado para

o termo de referência. Conforme link em anexo pelo pregoeiro.

     Item 22-  Exige-se papel vegetal rolo com 50m, gostaríamos de saber se será aceito o papel

OFFSET em substituição ao solicitado, caso  não seja aceito informamos que o preço referencial

estará inexequível.

   Em resposta ao questionamento, vimos esclarecer que para o desenvolvimento deste, é

necessário o uso do papel vegetal não tendo possibilidade da mudança do objeto.

 LOTE 08

    Item 3 E 4  -  Refil cola quente em Kg - o preço de 22,32 está inexequível,   caso nosso

questionamento não seja aceito, nos informe o link onde possamos encontrar os itens citados .

   Em resposta ao questionamento, vimos esclarecer que o refil de cola quente  foi encontrado em

mercado local com valor compatível com o estimado, levando em consideração a margem de

40% do valor utilizado para o termo de referência. Conforme link em anexo pelo pregoeiro.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Educação

Gerência de Compras

www.pmvc.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista

Secretaria Municipal de Educação
Rua Siqueira Campos, n.º 1842 – Vila Emurc, Vitória da Conquista – Bahia.

CEP 45.000-907

Fone: (77) 3429-7753
compraslicitasmed@gmail.com

www.pmvc.ba.gov.br

 LOTE 09

    Item 6 -  EVA estampado com glitter 60x40 - não existe no mercado EVA com ambas

características juntas (glitter e estampas) ou é uma ou outra, ademais o preço de 5,04 está

inexequível para pacote com 5 unidades, caso nosso questionamento não seja aceito, nos informe

o link  onde possamos encontrar os itens citados .

   Em resposta ao questionamento, vimos esclarecer que o item EVA estampado com

glitter 60x40  foi encontrado em mercado local com mesmo valor e mesma metragem e encontra-

se com valor compatível com o estimado, levando em consideração a margem de 40% do valor

utilizado para o termo de referência. Conforme link em anexo pelo pregoeiro.

   LOTE 11

    Item 2 -   TNT estampado .O preço de 96,37 está inexequível para este item, vale ressaltar que

o item 01 ( tnt normal ) apesar de ter o preço bem inferior ao estampado está com o preço

superior no Edital.

   Em resposta ao questionamento, vimos esclarecer que o item TNT estampado  foi encontrado

em mercado local com valor compatível com o estimado, levando em consideração a margem de

40% do valor utilizado para o termo de referência. Conforme link em anexo pelo pregoeiro.

   LOTE 21

   Exige-se para diversos itens deste lote Certificado FSC, gostaríamos de saber se será aceito

lápis sem essa certificação.

   Item 01 - Lápis de cor 12 cores : exige se lápis de cor  em madeira 12 cores com certificação

FSC - o preço está inexequível para o produto que atenda estas características ( MADEIRA E

FSC)

   Visando o principio da eficiência e um produto de melhor qualidade trazendo um melhor

 custo beneficio ao ente publico, as características do descritivo deverão mantidas.

     Item 03 - Lápis de cor AQUARELÁVEL  48 cores : exige se lápis de cor AQUARELÁVEL

 em madeira 48 cores com certificação FSC - o preço está inexequível para o produto que atenda

estas características ( MADEIRA E FSC)

   Visando o principio da eficiência e um produto de melhor qualidade trazendo um melhor

 custo beneficio ao ente publico, as características do descritivo deverão mantidas.

   LOTE 27

     Item 1 e 2 -   Pasta aba elástico,  ambos os itens estão com valores inexequíveis .

   Em resposta ao questionamento, vimos esclarecer que o item Pasta aba elástico foi encontrado

em mercado local com valor compatível com o estimado, levando em consideração a margem de

40% do valor utilizado para o termo de referência. Conforme link em anexo pelo pregoeiro.

    Item 10 -   Caixa Arquivo morto, o produto está com o preço inexequível.

   Em resposta ao questionamento, vimos esclarecer que o item Caixa Arquivo morto foi

encontrado em mercado local com valor compatível com o estimado, levando em consideração a

margem de 40% do valor utilizado para o termo de referência. Conforme link em anexo pelo

pregoeiro”

 Considerando o pedido de esclarecimento formalizado pela pessoa jurídica ALEA

COMERCIAL LTDA – EPP e pela pessoa física SELMA LIMA ALVES GUIMARÃES,

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Educação

Gerência de Compras

www.pmvc.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista

Secretaria Municipal de Educação
Rua Siqueira Campos, n.º 1842 – Vila Emurc, Vitória da Conquista – Bahia.

CEP 45.000-907

Fone: (77) 3429-7753
compraslicitasmed@gmail.com

www.pmvc.ba.gov.br

informo que, pelas razões de fato e de direito acima aduzidos, ficam mantidas todas as

informações contidas no Instrumento Convocatório, seguindo o Processo para sua fase seguinte

sem alterações.

Conforme solicitado pela empresa ALEA COMERCIAL LTDA – EPP, segue abaixo link para

comprovação de pesquisa de preços: https://cutt.ly/VjR9km8

         Sem mais para o momento, publique-se.

Vitória da Conquista – BA, 18 de janeiro de 2020.

Sérgio Nascimento Santos

Pregoeiro

https://cutt.ly/VjR9km8